АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.11.2024                                                                                                         № 96
                                                                                                                           Экз. №1
с.Тагай
Об утверждении муниципальной программы
«Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, постановлением Администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области от 19.11.2024 № 93 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации» администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу Постановления администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области:

- от 22.12.2022 №103 «Об утверждении муниципальной программы «Забота»;

- от 07.11.2023 №177 «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального образования Тагайское сельское поселение
000096

 Майнского района Ульяновской области от 22.12.2022 №103».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тагая».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования, но не ранее 01 января 2025 года.
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования                                                       К.И. Журтубаев

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА

                                                                      постановлением администрации

                                                                  Тагайское сельское поселение

                                                                                            от 20.11.2024 №96
Муниципальная программа

«Забота» на территории
муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района Ульяновской области»
1. Стратегические приоритеты муниципальной программы «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
Одной из особенностей современной демографической ситуации является высокая численность людей пожилого возраста. В силу возрастных особенностей людям старшего поколения трудно адаптироваться к изменяющимся социально- экономическим условиям. Процесс старения населения обуславливает необходимость принятия мер, направленных как на усиление социальной защищенности граждан старшего поколения, так и на создание условий для их активного участия в жизни общества.

В сфере социального развития и социальной защиты населения на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области (далее - поселение) реализуются мероприятия, направленные на поддержку граждан пенсионного возраста.

В поселении 1968 человек являются пенсионерами по возрасту. Процентная доля старшего поколения от общей численности жителей составляет 46%, почти половина от общего количества населения поселения. По состоянию на 01.01.2024 в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение проживают:

12 тружеников тыла;

457 человек, имеющих статус «дети войны»;
5 человек, лица, замещавшие выборные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

Единственным источником дохода большинства пенсионеров является пенсия, однако существующий уровень пенсионного обеспечения не всегда полностью удовлетворяет потребность граждан в полноценном питании, дорогостоящем лечении и т.п.
Категории населения, на которые направлены мероприятия муниципальной программы, являются наименее защищенными слоями населения, которые требуют особого внимания со стороны государства. Необходимость разработки данной муниципальной программы обусловлена наличием вышеуказанных проблем.
За период 2021 -2023 годы в сфере социального развития и социальной защиты населения поселения отмечаются:

1) выполнение в полном объеме и в установленные сроки принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

2) выполнение в полном объеме социально - психологической поддержки путем проведения праздничных мероприятий и поздравлений с юбилейными и памятными датами.
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», государственной программой Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».
Основными проблемами в сфере социального развития и социальной защиты населения поселения являются:

1) повышение уровня бедности среди населения;

2) обеспечение недостаточного уровня доступности приоритетных объектов и услуг населения, необеспеченность указанных лиц информацией о них, а также социальная разобщенность.

Причиной возникновения или повышения уровня бедности является расслоение населения по уровню доходов в зависимости от социального или семейного положения, способности к труду. В условиях нестабильной экономической ситуации, учитывая снижение темпов роста реальных доходов населения, сопровождаемых ростом тарифов на услуги жилищно-коммунального комплекса и ростом стоимости потребительской корзины, наиболее важным видом помощи для граждан, проживающих на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение, особо нуждающихся в поддержке, становится их социальная поддержка.

Задачей в сфере социального развития и социальной защиты населения в поселении является:

- осуществление мер поддержки по улучшению положения граждан старшего поколения.
Паспорт муниципальной программы «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района Ульяновской области»
	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации МО Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Создание и обеспечение необходимых условий для повышения  уровня жизни людей пенсионного возраста

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	- размер муниципальной пенсии;

- количество людей пожилого возраста, охваченных мерами социально - психологической поддержки

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения
	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 942,13 тыс.руб., в том числе:

    в 2025 году – 282,6 тыс. рублей;
     в 2026 году -  323,9  тыс. рублей;
      в 2027 году – 335,63 тыс. рублей;

 в 2028 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году - 0,0 тыс. рублей;

из них за счёт бюджетных ассигнований бюджета МО Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области 942,13 тыс. рублей, в том числе:

     в 2025 году – 282,6 тыс. рублей;

     в 2026 году -  323,9  тыс. рублей;

       в 2027 году – 335,63 тыс. рублей;

 в 2028 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2029 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2030 году - 0,0 тыс. рублей.

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/региональными проектами/государственной программой Ульяновской области
	Муниципальная программа связана с национальной целью развития Российской Федерации «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» и государственной программой Ульяновской области  «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                                                                                                                                                        к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
муниципальной программы «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование показателя

<1>
	Единица измерения значения показателя

(по ОКЕИ)
	Признак возрастания/
убывания значения показателя
	Базовое значение

<2>
	Значение показателя по годам
	Документ

<3>
	Ответственный за достижение значений показателя

<4>
	Связь с показателями <5>
	Информационная
система

<6>

	значение
	год

	2025

	2026

	2027

	2028
	2029
	2030

	  1

	Увеличение размера муниципальной пенсии
	%
	+
	5,2

	2023

	4

	4

	4

	4
	4
	4
	Годовой отчёт об итогах выполне-ния плана экономического и социального развития муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области за 2023 год
	Администрация МО Тагайское сельское поселение
	отсутствует
	АЦК Планирование

	1
	Увеличение количества людей пожилого возраста, охваченных мерами социально - психологической поддержки
	чел.
	+
	5

	2023

	30

	60

	90

	120
	150
	150
	Годовой отчёт об итогах выполне-ния плана экономического и социального развития муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области за 2023 год
	Администрация МО Тагайское сельское поселение
	отсутствует
	АЦК Планирование

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                                                                     к Программе
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

муниципальной программы «Забота» на территории
муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района Ульяновской области»

	N п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы <1>
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы <2>
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы <3>

	1
	2
	3
	4

	11.
	Проект муниципальной программы

Журтубаев Константин Исмаилович

	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	2025-2030

	11.1.
	Задача 1 «Осуществление мер поддержки по улучшению положения граждан старшего поколения»
	Повышение  уровня жизни людей пенсионного возраста и их социального благополучия
	Повышения размера муниципальной пенсии;
увеличение количества людей пожилого возраста, охваченных мерами социально - психологической поддержки

	22.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» муниципальной программы «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»

	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области
	2025-2030

	22.1.
	Задача 1 «Осуществление мер поддержки по улучшению положения граждан старшего поколения»
	Повышения  уровня жизни людей пенсионного возраста  и их социального благополучия
	Повышения размера муниципальной пенсии;

увеличение количества людей пожилого возраста, охваченных мерами социально - психологической поддержки

                                                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                                                                                                                     к Программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Забота» на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение»
	Администрация МО Тагайское сельское поселение

	Всего, в том числе:
	65 0 00 00000
	942,13000
	282,60000
	323,90000
	335,63000
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

(далее –местный бюджет)
	65 0 00 00000
	942,13000
	282,60000
	323,90000
	335,63000
	0
	0
	0

	11

	Комплекс процессных мероприятий
	Администрация МО Тагайское сельское поселение[image: image1.emf]Администрация МО  Тагайское  сельское поселение

	Всего, в том числе:
	65 4 0 00000
	942,13000
	282,60000
	323,90000
	335,63000
	0
	0
	0

	бюджетные ассигнования местного бюджета (далее –местный бюджет)
	65 4 0 00000
	942,13000
	282,60000
	323,90000
	335,63000
	0
	0
	0